

bredede, naar Sygdommen ikke straks kunde blive tagen under passende og kyndig Behandling, hvad det jo var umuligt at skaffe dem paa Amtssygehusene, selv om man kunde faa dem indlagt der. Denne Mangel paa Plads fremkaldte da ogsaa en Indstilling fra Direktionerne for de fire Statsanstalter for sindssyge under 11. Marts 1908, der gik ud paa, at der hurtigst muligt skulde træffes Foranstaltninger til at afhjælpe denne Pladsmangel. Sagen blev af Justitsministeriet tilsendt den nedsatte Medicinalkommission, og paa denne Kommissions Foranledning blev der indhentet Oplysninger Landet rundt for at faa konstateret, hvor mange sindssyge der var, og hvor mange Pladser der trængtes til. Det viste sig ved denne Undersøgelse, at medens der var anbragt af Københavns Kommune paa dennes Anstalt 1,350 sindssyge, paa Statens Anstalter 2,420 og paa kommunale Anstalter 580, var der 1,078 sindssyge, til hvem der ikke havde kunnet skaffes Ophold paa nogen Anstalt, og blandt disse blev det konstateret, at der var 399, som havde søgt Optagelse. Dette Tal er jo rimeligvis for ringe, idet det ikke var alle Vegne, at Lægerne havde ført nøje Kontrol med de Anmeldelser og Begæringer, som skete i saa Henseende. I alt var der paa dette Tidspunkt et samlet Antal sindssyge af 5,420. De nuværende Statsanstalter ere jo beliggende: 2 i Jylland, i Aarhus og Viborg, 1 paa Fyn, i Middelfart, og 1 paa Sjælland, Oringe ved Vordingborg. Ser man hen til de sindssyges Antal, er Forholdet dette ved denne Optælling, at der var 1,765 paa Sjælland og Øerne, 579 paa Fyn og i Jylland 1,611. Ser man paa, hvorledes Antallet forholder sig procentvis til Befolkningen, er Procenttallet størst i de sjællandske Amter og blandt disse atter størst i København, 3 p. M. af Befolkningen, og derefter kommer Københavns Amt med 2,64 p. M. Det Antal Pladser, der er til Raadighed i de forskellige Landsdele, er paa Sjælland og Øerne 890, paa Fyn 700, i Jylland 1,308. Hvis man sammenholder dette med Antallet af sindssyge i de forskellige Landsdele, viser det sig, at der mangler 875 Pladser paa Sjælland, medens der paa Fyn er et Overskud paa 121 Pladser og i Jylland et manglende Pladsantal paa 303 — naar jeg nævner Sjælland, indbefattes derunder alle de andre Øer, som ligge deromkring.

I Kommissionen kom man hurtigt til Enighed om, at det var nødvendigt at bygge denne Sindssygeanstalt. Spørgsmaa-

let om, hvor stor den burde gøres, var Genstand for nogen Meningsforskel; men Resultatet blev dog, at man foreslog først og fremmest at bygge en Anstalt paa Sjælland, og at denne skulde indrettes til 600 Personer og saaledes, at den kunde udvides til 800. Hvis der i Fremtiden skulde blive Anledning til — og det bliver der jo desværre nok — at bygge en hel Sindssygeanstalt til, vil det være rigtigt at lægge denne i det nordlige Jylland. Derom var Kommissionen enig. Det Antal Pladser, som foreslaas tilvejebragt, er jo ikke fuldt ud i Stand til at optage det Antal sindssyge, som ikke have kunnet faa Anstaltsophold; men blandt disse findes ganske sikkert ogsaa nogle, som ikke ville benytte sig af Anstaltstilflugt, selv om der kunde gives dem Anvisning paa en saadan, og noget af den Mangel, der er til Stede, vilde man ogsaa kunne raade Bod paa ved at anbringe mere rolige Patienter i Familiepleje, noget, der allerede er sat i System i Nærheden af flere af de Sindssygeanstalter, vi have, blandt andet navnlig ved Aarhus-Anstalten.

Dette Forslag om Oprettelse af en Sindssygeanstalt i det nordlige Sjælland, som Kommissionen stiller, har Ministeren gjort til sit og tillige yderligere føjet Kommissionsforslaget til om at oprette en Sikringsanstalt for 50 Personer. Spørgsmaalet om Oprettelse af en Sikringsanstalt kom ogsaa hurtigt ind i Kommissionens Forhandlinger — nu kaldes det i Lovforslaget en Sikringsanstalt; man kunde maaske ogsaa kalde det et Kriminalasyl, et Sted, hvor man med Sikkerhed kan anbringe saadanne Personer, som ved Dom eller administrativ Resolution ere berøvede deres Frihed, for at de ikke skulle være til Fare for deres Medmennesker. De Undersøgelser, der samtidig bleve foretagne, angaaende Antallet af de Personer, der særlig maatte trænge til et Ophold i en saadan Anstalt, viste, at der paa samme Tidspunkt var 21 Personer, alle Mænd, der trængte til et saadant Ophold. For Kvinders Vedkommende kan det jo ikke være nødvendigt, men Mændene kunne ofte være voldsomme og foraarsage Forbrydelser, og de kunne ogsaa lettere sætte sig i Frihed, saaledes at der for deres Vedkommende ofte maa træffes ekstraordinære Sikringsforanstaltninger. Hidtil have vi imidlertid desværre været nødt til at anbringe dem, hvor det kunde lade sig gøre, dels paa Sindssygeanstalterne, undertiden i Fattiggårdene, undertiden i Aandssygeanstalter, men paa intet af disse Steder har